C. Mancinus Numantinis deditur. C A P. VIII.

IN HISPANIA autem M. Lepidus nondum perspecta sententia senatus Vaccæos, quasi superiore bello Numantinis opem tulissent, annonaque iuuassent, bello aggressus, atque eorum agris igne ferroque deformatis, Palentiam etiam obsidione tentauit. tametsi Roma monitus erat, ne Hispanos bello laceſſeret, fero agrestique ingenio homines, haud impune ſepe fuifſe irritatos. Mancini ignominia Patribus curam incuſſerat, animos Hispanis fecerat, quo minus dubitarent bellum vltro illatum strenue defendere. Ergo ciuīum virtute Romanæ copiæ multatæ, atque annonæ angustia in castris vigente noctu silentio profectione denunciata, neque more militari conclamatis vasis, reducētæ ex copiæ tanta trepidatione & Palentinorūm audacia, qui postero die diſcessu hostium nunciato, vestigiis abeuntium tergisque instabant, vt non minus sex millibus Romani ceciderint, magna ex ea re Romani populi indignatione. Omnino Lepidus in Vrbem reuocatus, continuo priuati habitu reus postulatus, & iudicuſ ſententiis reimale gestæ damnatus eſt. Hæc incommoda D. Bruti virtus per idem tempus in Vlteriori Hispania compensabat Calæ corum atque Lusitanorum motibus pacatis, atque Labricanis, qui in eo tractu ſæpe rebellarant, ad deditiōnem compulſis, ea lege, vt perfugis redditis, armis ipſi positis cuncti ad eum ex urbe prodirent. Id cum eſſet factum, circumuentos ab exercitu perfidia verbis modo castigata, vltimi ſupplicii metu perfuſos conſeruauit. mulctæ tantum nomine pecunia imperata, armaque & belli ſubſidia, quibus ad perniciem abutebantur, ſublata. D. Bruto ex his rebus Calaici nomen eſt factum. Atq; hæc Mancini & Lepidi consulatu. Nam ſequenti anno, qui fuit ab Urbe condita ſexcentesimus octauus decimus, Bruto imperium quidem prorogatum eſt: P. autem Furio Philoni Cos. dedendi Mancini Numantinis atque Citerioris Hispaniæ administradæ cura demandata eſt. Eam Consulis expeditionem, vnde non maior gloria quam commodum ſperabatur, Q. Metellum & Q. Pompeium opibus & autoritate principes impedire conatos, Furius audacia confidentiaque memorabili Legatos declaratos, ſe in Hispaniam ſequi iuſſit. Eo vbi ventum eſt, caſtris ad Numantiam poſitis Mancinum nudato corpore, reuinctisq; poſt tergum manib; quod ſolenne erat Duce Romano hostibus dedendo, ſummo mane ad Numantiae portas conſtituunt. Verum inter 30 hostes & amicos deſtitutus diem totum, nocte iubentibus auſpiciis in caſtra relatus eſt. qua in retali cæremonia confuerant. Numantini violatæ fidei religionem ſatis expiari negabant Ducis deditiōne, & exercitu ſeruato, qui foederis ſimulatione euafierat. Conſtat in ea re Romanos magis vtilitatem ſecutos, quam honestatis & æquitatis leges. Quid praeterea terum in Hispania Furius geſſerit clam eſt, niſi quod ſequenti anno, ab Urbe condita ſexcentesimo nonodecimo, Bruto in tertium annum imperio prorogato, Q. Calpurnius Piso Consul, Hispaniæ Citerioris prouincia designata, male cum Numantini pugnauit, exercitus parte amissa, reliquis in magnas angustias redactis: cum Romani Hispanorum conſpectam non ferrent, & vi quadam abdita continuo fugam præcipitarent, non fecerunt ac viſis canibus cerui. Plerique ex eo metu violatæ fidei religiones captabant. Re Hispaniæ neg; vſu armorum eo tempore, neq; virtute, neque audacia conſeſdebant Romanis. Non enim, vti antea, rari diſperſiq; vagis incurſibus pugnare, ſed longæ militæ vſu edocti erant Romanorum instituto ſigna ſequi, aciem ſubſidiis firmare, Duxim imperia audire: disciplina militari qua rudi vti conſueuerant, in artis perpetuæ præcepta conſormata.

Scipio Cos. creatus venit in Hispaniam. C A P. IX.

Res aduersæ ex Hispania nunciatae magnam pro eo, ac par erat, ſolitudinem iniecerunt Romano ſenatu populoque. Ad extreum illud decurritur, P. Cornelius Scipio cui ab exciſa Cartaginæ Africani cognomen erat, legis venia confeſſa vetantis Consulatum 50 ante decennium repetere ex quo quis Consul fuifſet, in Hispaniam Consul mittitur, anno ab Urbe condita ſexcentesimo vigesimo. D. Bruto (ſic credimus) in Vlteriorē Hispaniam rurus prorogatum imperium eſt. Scipionem ex nobilitate Romana, & iis qui à Regibus missi erant, quatuor millia iuuenes ſunt ſecuti, ac niſi ſenatus consulto vetitum fuifſet, idem reliqui Patrii ſeciffent, cunctis audiſſime nomina dantibus. tanta erat cupiditas eo Duce arma fuſcipiendi. Ex hiſ iuuēnibus cohortem Scipio instituit, quam Philonida dixit, mutuæ coniunctionis nomen validiſſimum rebus gerendis inter milites à mutua amicitia præſidium ſcilicet ſanxit. Copiæ Hispanienses ſoluta disciplina militari, otio luxus que torpentes, atque temporum licentia eneruatæ ſalutari ſeueritate erant ſanandæ. Ergo Scipio M. Buteone legato in Italia relictō ſupplementi vehendi cauſa, ipſe primo

618.

619.

620.

quoque tempore profectus in prouinciam, breui, castigato exercitu operæ pretium fecit. duo millia scortorum abierte. calonum, lixarum, institorum non minor numerus, neq; minus in libidinem & turpitudinem corruptus. Sic turpi atque tetri odoris sentina exhausta militum erecta atque recreata virtus, contempta ante, cœpit esse formidabilis. Vegetandis corporibus additum, vt singuli milites triginta dierum frumentum, septenos vallos munendis castris, suis ipsi humeris portarent. Eas eueritate disciplinæ mutandisque sœpe castris vigor breui rediit in corpora & animos. nulla re magis licentia coercita, quam Imperatoris exemplo. Parendi necessitatem omnes auersamur, facile exemplo iubetur. Itaque primus Scipio in opere versari, postremus abscedere. Multum contulit ad disciplinam instaurandam C. Marii diligentia eius, qui postea ab his initii in summum Duce mœusit. Inter hæc anni tempore in æstatem extraœto, castra in Numantinos mota sunt, eorum agri longe lateque vastati. Militem ex superiorum rerum memoria nondum terrore discusso, vniuersæ pugnæ obiici nolebat. Inde excursiones in Vaccæos populabundus fecit, Palentinorum finibus præsertim infensus propter acceptæ nuper cladis Lepido Cos. memoriæ. Quo loco Rutilii Rifi temeritate præcipiti, in vniuersæ pugnæ necessitatem ferme deductus est, longius studio prouecti Palentinorum conatus comprimendi, qui locis omnibus se ostentantes molesti erant. Iis enim de industria cedentibus, in insidias inducebatur: cum ex tumulo Scipio periculo animaduerso, signa repente inferri iubet, equitatumque bipartito insidiarum latebris circumuentis, atque leui cum hoste prælio commisso, socios periculo, in quod se in duebant, eripere. Ea in expeditione Scipio eversæ Luculli perfidia Cauciaæ spectaculo commotus, voce præconis denunciauit vestigium immunitatem, si qui vellent urbem eam instaurare, in eaq; fortunatum & vitæ domicilium constitueret. Atque hæc per æstatem gesta sunt, qua præcipitante atque adeo in hyemem inclinata, copiæ incolumes Numantiam reductæ, positaque ad eam urbem castra. vnde tota hyeme variæ manus præde caussa dimissæ vicinos agros depopulatæ sunt. In his manus vna prædantium periculo proxima Scipionis diligentia euasit. Erat pagus magna ex parte palude circumfusa, qui pagus hodie Henar vicinæ paludis coniectura esse putatur. prope eum pagum loca prærupta erant, & insidiis tendendis apta. in his Numantini occultati Romanos milites vagos & prædæ maiori ex parte intentos ferme oppresserant, ni Scipio (nam non procul erant castra) suorum periculo cognito, continuoque signo receptui dato, milites à præda ad signa reuocasset, milleque equitibus præmissis, ipse cum copiarum robore secutus esset. Numantini dum pari certamine res gesta est, magnum hostium numerum sustinuere: verum legionum signis appropinquantibus terga dederunt, magno miraculo Romanorum, qui à multo tempore Numantinos auersos non viderant. Atq; hæc Scipionis consulatu gesta sunt. quo tempore Iugurtha venit in castra Romanorum, Masinissa nepos ex filio Manastabale, missus à Micipsa patruo cum decem elephanticis & valida equitum ac peditum manu, cupiente non modo Romanos auxiliis iuuare, sed etiam Iugurthæ caput periculis obiectare, vnde filii suis periculum imminere sagax & prudens considerabat. consilio euentus defuit.